
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,720 3,420 300

1.교직원 복지 및 역량강화 3,720 3,420 300

1.교직원연수 2,700 2,400 300

1.직무연수 2,700 2,400 300

1.일반수용비 1,900 1,600 300사이버교육경비  50,000원×6명×1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 166,370 112,913 53,457

1.급식 관리 113,885 109,501 4,384

1.학교급식운영 113,885 109,501 4,384

2.급식식품비 97,279 95,300 1,979

1.급식용식재료비 97,279 95,300 1,979(성립전)식품비  2,479,000원×1교= 2,479,000

식품비  -500,000원×1교= -500,000

3.급식운영비 10,636 11,200 -564

4.연료비 3,336 3,900 -564가스비및난방연료  -564,000원×1회= -564,000

5.급식운반차량 운영 2,969 0 2,969

1.기간제직원인건비 300 0 300운전원 대체인력인건비  100,000원×3회= 300,000

2.일반수용비 1,727 0 1,727
(성립전)차량운영물품 구입  265,400원×5

종=
1,327,000

(성립전)보험료  400,000원×1회= 400,000

3.연료비 942 0 942(성립전)유류비  1,223원×70리터×11회= 942,000

2.보건 관리 3,012 2,512 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,332 832 500

5.흡연예방교육 및 금연실천학교 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)교육자료 구입  308,000원×1식= 308,000

(성립전)홍보물품 구입  157,000원×1식= 157,000

(성립전)기념품 구입  35,000원×1식= 35,000

3.교육격차 해소 48,573 0 48,573

1.급식비지원 31,840 0 31,840

1.무상급식 지원 31,840 0 31,840

1.학생지원금 31,840 0 31,840
(성립전)유치원 무료급식  6,160,000원×1

교=
6,160,000
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(성립전)초등 무료급식  25,680,000원×1

교=
25,680,000

2.방과후학교활동비지원 14,095 0 14,095

1.돌봄교실 대상자 지원 9,055 0 9,055

1.학생지원금 9,055 0 9,055
(성립전)돌봄교실 지원  9,055,000원×1교

=
9,055,000

2.농산어촌 대상자 지원 5,040 0 5,040

1.학생지원금 5,040 0 5,040
(성립전)농산어촌 방과후 지원  5,040,000

원×1교=
5,040,000

3.누리과정비지원 2,638 0 2,638

1.유치원 누리과정 지원 2,638 0 2,638

1.학생지원금 2,638 0 2,638
(성립전)유치원 누리과정 무상교육비 지원

  1,439,000원×1교=
1,439,000

(성립전)유치원 누리과정 방과후과정 교육

비 지원  1,199,000원×1교=
1,199,000

3.기본적 교육활동 74,599 47,930 26,669

1.교과 활동 58,694 29,625 29,069

4.외국어교과활동 12,168 100 12,068

2.Talk장학생 운영 12,068 0 12,068

1.교육운영비 12,068 0 12,068
(성립전)TaLK장학생 활동비  11,768,000원

×1교=
11,768,000

(성립전)TaLK장학생 활동비  300,000원×1

명=
300,000

5.유치원교과활동 39,981 22,980 17,001

10.유치원시간제기간제교사 인건비 13,363 0 13,363

1.기간제교원인건비 12,110 0 12,110(성립전)인건비  12,109,370원×1교= 12,110,000

2.기간제교원법정부담

금
1,253 0 1,253(성립전)4대 보험료  1,253,000원×1교= 1,253,000

11.유치원 자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 990 0 990
(성립전)전래놀이 체험비  30,000원×33회

=
990,000

2.교육운영비 10 0 10(성립전)운영비  10,000원×1회= 10,000

12.유아학비 2,638 0 2,638

1.교육운영비 2,638 0 2,638
(성립전)누리과정 간식비  2,000원×60일

×8명=
960,000

(성립전)누리과정 체험 및 재료비  

479,000원×1식=
479,000

(성립전)방과후과정 간식비  1,000원×50

일×8명=
400,000

(성립전)방과후과정 체험 및 재료비  

799,000원×1식=
799,000
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2.창의적 체험활동 15,905 18,305 -2,400

5.진로활동 2,985 5,385 -2,400

1.진로체험활동 2,985 5,385 -2,400

1.운영수당 0 2,400 -2,400강사료  -120,000원×20회= -2,400,000

4.선택적 교육활동 21,649 8,954 12,695

1.방과후학교 운영 18,305 5,610 12,695

1.방과후학교운영 9,250 5,610 3,640

1.특기적성교육 9,250 5,610 3,640

1.운영수당 8,650 5,010 3,640(성립전)강사비  5,040,000원×1식= 5,040,000

강사비  -1,400,000원×1식= -1,400,000

2.돌봄교실운영 9,055 0 9,055

1.돌봄교실 운영 9,055 0 9,055

1.운영수당 5,952 0 5,952(성립전)인건비  5,952,000원×1식= 5,952,000

2.교육운영비 3,103 0 3,103
(성립전)교육용소모품 구입  3,103,000원

×1식=
3,103,000

5.교육활동 지원 28,355 25,470 2,885

4.교육여건 개선 17,335 14,450 2,885

1.교육환경개선 17,335 14,450 2,885

1.PC구입 6,830 5,750 1,080

1.비품구입비 6,830 5,750 1,080프린터  359,700원×3종= 1,080,000

3.강당냉난방기설치 7,305 6,700 605

1.일반수용비 1,605 1,000 605전기시설공사  605,000원×1식= 605,000

4.책장 구입 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200교실 책장  600,000원×2종= 1,200,000

6.학교 일반운영 107,676 107,490 186

1.학교기관 운영 29,645 30,215 -570

2.병설유치원기본운영 11,225 11,795 -570

3.시설장비유지 4,230 4,800 -570

1.일반수용비 4,230 4,800 -570소규모수선비  -570,370원×1회= -570,000

3 발행일 : 2017-04-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 75,081 74,325 756

1.학교시설장비유지 75,081 74,325 756

4.시설일반관리 13,756 13,000 756

1.기간제직원인건비 756 0 756일용인부임  63,000원×4명×3일= 756,000

7.학교 재무활동 1,705 1,705 0

세출합계 404,074307,882 96,192

4 발행일 : 2017-04-12


